

宁夏大元化工股份有限公司

600146

2010 年第一季度报告



目录

§ 1 重要提示.....	2
§ 2 公司基本情况.....	2
§ 3 重要事项.....	3
§ 4 附录.....	6

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	赵海
主管会计工作负责人姓名	魏明杰
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	魏明杰

公司负责人赵海、主管会计工作负责人魏明杰及会计机构负责人（会计主管人员）魏明杰声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	350,643,041.15	370,870,094.76	-5.45
所有者权益（或股东权益）(元)	286,043,344.45	287,298,021.13	-0.44
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.43	1.44	-0.69
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-16,308,598.68		43,261.39
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.082		40,900.00
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	10,358,640.32	10,358,640.32	269.85
基本每股收益（元/股）	0.052	0.052	273.33
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.023	-0.023	-25.81
稀释每股收益（元/股）	0.052	0.052	273.33
加权平均净资产收益率(%)	3.62	3.62	增加 5.51 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-1.60	-1.60	减少 0.32 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目	金额
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	14,923,531.00
合计	14,923,531.00

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）		15,051
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
上海泓泽世纪投资发展有限公司	50,800,000	人民币普通股
刘广辉	2,958,700	人民币普通股
金薇	1,821,760	人民币普通股
魏子玫	1,542,140	人民币普通股
北京首佳融通物流技术有限公司	1,434,937	人民币普通股
上海九嘉九商务咨询有限公司	1,420,244	人民币普通股
魏卓夫	1,287,200	人民币普通股
高明	1,221,271	人民币普通股
潘德源	1,216,100	人民币普通股
刘清标	1,215,086	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因：√适用 □不适用

项目	2010年3月31日	2009年12月31日	本期末比期初增减%
货币资金	11,690,810.33	51,227,681.79	-77.18%
交易性金融资产		2,500,000.00	-100.00%
预付款项	78,006,588.90	29,771,439.18	162.02%
长期股权投资	4,345,290.50	44,345,290.50	-90.20%
预收款项	8,175,722.52	20,290,765.55	-59.71%

- 1) 货币资金本期期末金额减少主要原因是公司预付内蒙古阿拉善盟珠拉黄金开发有限责任公司股权转让款所致。
- 2) 交易性金融资产本期期末金额减少是由于出售基金所致。
- 3) 预付款项本期期末金额增加主要原因是公司预付内蒙古阿拉善盟珠拉黄金开发有限责任公司股权转让款所致。
- 4) 长期股权投资减少是由于出售银川经济技术开发区投资控股有限公司股权所致。
- 5) 预收款项本期期末金额减少主要原因是退回购买股权转让款。

项 目	2010 年 1 月-3 月	2009 年 1 月-3 月	本期比上年同期增减%
营业总收入	13,525,021.86	23,076,518.19	-41.39%
销售费用	1,142,515.43	2,217,926.80	-48.49%
投资收益	14,923,531.00		100.00%

- 1) 营业总收入减少的主要原因是合并范围减少所致。
- 2) 销售费用减少的主要原因是受整体销售收入减少所致。
- 3) 投资收益增加的原因是公司出售所持有的可供出售的金融资产所得。

项 目	2010 年 1 月-3 月	2009 年 1 月-3 月	本期比上年同期增减%
收到其他与经营活动有关的现金	27,976,640.79	85,1687.56	3184.85%
支付其他与经营活动有关的现金	17,321,663.31	3,635,103.65	376.51%
收回投资收到的现金	58,886,940.26	0	100%
投资支付的现金	70,000,000.00	0	100%
偿还债务支付的现金	892,604.68	21,000,000.00	-95.75%

- 1) 收到其他与经营活动有关的现金本期增加的主要原因是往来款项增加所致。
- 2) 支付其他与经营活动有关的现金本期增加的主要原因是往来款项增加所致。
- 3) 收回投资收到的现金本期金额增加原因为收到出售银川经济技术开发区投资控股有限公司股权转让款。
- 4) 投资支付的现金本期金额增加原因为预付购买股权款增加以及购买可供出售金融资产所致。
- 5) 偿还债务支付的现金本期金额减少主要原因是本期偿还借款减少所致。

3.2 重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明：√适用 □不适用

2010 年 1 月 10 日，本公司董事会四届二十一次临时会议通过《宁夏大元化工股份有限公司关于公司非公开发行 A 股股票方案的议案》，拟向不超过 10 名特定投资者非公开发行不超过 11,000 万股人民币普通股，发行底价为 19.49 元/股，计划募集资金净额不超过 21 亿元，募集资金依照轻重缓急的顺

序投入如下项目：16.75 亿元用于收购阿拉善左旗珠拉黄金开发有限责任公司 100%的股权，3 亿元用于阿拉善左旗珠拉黄金开发有限责任公司低品位含金矿石堆浸二期项目，1.25 亿元用于补充流动资金。

自 2010 年 2 月 3 日披露以来，本公司积极与交易对方及目标公司进行沟通。公司聘请的中介机构已在现场开展工作，非公开发行股票方案正在制作过程中。待非公开发行股票方案完成后，公司将及时召开临时股东大会审议相关各项议案。

公司将严格按照有关法律法规的要求，及时做好信息披露工作。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况：适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明：适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况：无

宁夏大元化工股份有限公司

公司董事长：赵海

2010 年 4 月 27 日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表

2010 年 3 月 31 日

编制单位：宁夏大元化工股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	11,690,810.33	51,227,681.79
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		2,500,000.00
应收票据		170,000.00
应收账款	6,872,215.56	7,458,467.98
预付款项	78,006,588.90	29,771,439.18
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	101,641,217.68	102,838,530.86
买入返售金融资产		
存货	58,572,102.20	52,064,078.97
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	256,782,934.67	246,030,198.78
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产	23,803,000.00	19,378,100.00
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	4,345,290.50	44,345,290.50
投资性房地产		
固定资产	41,884,892.79	43,729,542.73
在建工程	18,884,402.49	12,414,180.36
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		

油气资产		
无形资产	4,718,220.70	4,748,482.39
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	224,300.00	224,300.00
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	93,860,106.48	124,839,895.98
资产总计	350,643,041.15	370,870,094.76
流动负债:		
短期借款	19,555,697.40	21,204,695.40
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	8,828,322.77	9,234,976.66
预收款项	8,175,722.52	20,290,765.55
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	582,619.11	896,835.25
应交税费	21,259,965.95	24,066,005.07
应付利息		
应付股利		
其他应付款	2,640,226.09	4,321,652.84
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	61,042,553.84	80,014,930.77
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		

递延所得税负债		
其他非流动负债	3,557,142.86	3,557,142.86
非流动负债合计	3,557,142.86	3,557,142.86
负债合计	64,599,696.70	83,572,073.63
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	200,000,000.00	200,000,000.00
资本公积	123,810,563.54	135,423,880.54
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	4,294,823.86	4,294,823.86
一般风险准备		
未分配利润	-42,062,042.95	-52,420,683.27
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	286,043,344.45	287,298,021.13
少数股东权益		
所有者权益合计	286,043,344.45	287,298,021.13
负债和所有者权益总计	350,643,041.15	370,870,094.76

公司董事长:赵海

主管会计工作负责人:魏明杰

会计机构负责人:魏明杰

母公司资产负债表

2010 年 3 月 31 日

编制单位：宁夏大元化工股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	9,175,924.84	36,512,780.27
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	1,431,626.61	1,727,959.71
预付款项	66,507,740.64	6,773,429.53
应收利息		
应收股利		
其他应收款	105,312,329.42	118,240,403.95
存货	47,173,815.26	44,888,542.32
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	229,601,436.77	208,143,115.78
非流动资产：		
可供出售金融资产	23,803,000.00	19,378,100.00
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	66,106,951.60	106,106,951.60
投资性房地产		
固定资产	14,143,404.05	15,360,497.49
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	224,300.00	224,300.00
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	104,277,655.65	141,069,849.09
资产总计	333,879,092.42	349,212,964.87

流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	5,592,833.75	5,258,799.01
预收款项	7,402,648.27	19,871,317.49
应付职工薪酬	379,588.28	467,144.32
应交税费	23,231,491.73	24,920,072.23
应付利息		
应付股利		
其他应付款	3,161,683.77	2,920,269.28
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	39,768,245.80	53,437,602.33
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	39,768,245.80	53,437,602.33
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	200,000,000.00	200,000,000.00
资本公积	123,810,563.54	135,423,880.54
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	4,138,068.23	4,138,068.23
一般风险准备		
未分配利润	-33,837,785.15	-43,786,586.23
所有者权益（或股东权益）合计	294,110,846.62	295,775,362.54
负债和所有者权益（或股东权益）总计	333,879,092.42	349,212,964.87

公司董事长:赵海

主管会计工作负责人:魏明杰

会计机构负责人:魏明杰

4.2

合并利润表

2010 年 1—3 月

编制单位：宁夏大元化工股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	13,525,021.86	23,076,518.19
其中：营业收入	13,525,021.86	23,076,518.19
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	18,062,474.99	29,558,371.05
其中：营业成本	11,232,523.27	20,860,242.82
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	178,965.93	48,064.94
销售费用	1,142,515.43	2,217,926.80
管理费用	5,087,938.15	5,715,739.85
财务费用	420,532.21	602,802.35
资产减值损失		113,594.29
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	14,923,531.00	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	10,386,077.87	-6,481,852.86
加：营业外收入		121,833.10
减：营业外支出	27,437.55	16,901.80
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	10,358,640.32	-6,376,921.56
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	10,358,640.32	-6,376,921.56
归属于母公司所有者的净利润	10,358,640.32	-6,098,837.77
少数股东损益		-278,083.79

六、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.052	-0.03
（二）稀释每股收益	0.052	-0.03
七、其他综合收益	-11,613,317.00	4,112,500.00
八、综合收益总额	-1,254,676.68	-2,264,421.56
归属于母公司所有者的综合收益总额	-1,254,676.68	-2,264,421.56
归属于少数股东的综合收益总额		

公司董事长:赵海

主管会计工作负责人:魏明杰

会计机构负责人:魏明杰

母公司利润表

2010 年 1—3 月

编制单位：宁夏大元化工股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	3,641,200.04	3,543,520.34
减：营业成本	3,753,723.80	3,653,502.72
营业税金及附加	178,965.93	
销售费用	795,477.63	923,552.57
管理费用	3,890,449.75	2,572,360.10
财务费用	-2,687.15	-10,168.79
资产减值损失		949,952.66
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	14,923,531.00	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	9,948,801.08	-4,545,678.92
加：营业外收入		97,033.10
减：营业外支出		942.69
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	9,948,801.08	-4,449,588.51
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	9,948,801.08	-4,449,588.51
五、每股收益：		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		
六、其他综合收益	-11,613,317.00	4,112,500.00
七、综合收益总额	-1,664,515.92	-337,088.51

公司董事长：赵海

主管会计工作负责人：魏明杰

会计机构负责人：魏明杰

4.3

合并现金流量表

2010 年 1—3 月

编制单位：宁夏大元化工股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	10,588,875.51	25,488,330.10
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还	29,437.88	33,860.56
收到其他与经营活动有关的现金	27,976,640.79	851,687.56
经营活动现金流入小计	38,594,954.18	26,373,878.22
购买商品、接受劳务支付的现金	31,894,308.75	17,532,964.47
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	3,450,289.72	3,705,507.49
支付的各项税费	2,237,291.08	1,537,913.49
支付其他与经营活动有关的现金	17,321,663.31	3,635,103.65
经营活动现金流出小计	54,903,552.86	26,411,489.10
经营活动产生的现金流量净额	-16,308,598.68	-37,610.88
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	58,886,940.26	
取得投资收益收到的现金		500,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		800.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		

投资活动现金流入小计	58,886,940.26	500,800.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	2,355,063.71	6,371,624.24
投资支付的现金	70,000,000.00	
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	12,000,000.00	
投资活动现金流出小计	84,355,063.71	6,371,624.24
投资活动产生的现金流量净额	-25,468,123.45	-5,870,824.24
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	892,604.68	8,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	892,604.68	8,000,000.00
偿还债务支付的现金	892,604.68	21,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	260,149.33	591,761.25
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	1,152,754.01	21,591,761.25
筹资活动产生的现金流量净额	-260,149.33	-13,591,761.25
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-42,036,871.46	-19,500,196.37
加：期初现金及现金等价物余额	53,727,681.79	35,354,601.22
六、期末现金及现金等价物余额	11,690,810.33	15,854,404.85

公司董事长：赵海

主管会计工作负责人：魏明杰

会计机构负责人：魏明杰

母公司现金流量表

2010 年 1—3 月

编制单位：宁夏大元化工股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	4,074,005.41	3,688,772.82
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	13,612,900.66	20,190,331.96
经营活动现金流入小计	17,686,906.07	23,879,104.78
购买商品、接受劳务支付的现金	14,478,920.01	2,828,615.76
支付给职工以及为职工支付的现金	2,244,229.12	1,260,994.07
支付的各项税费	1,966,754.93	19,758.17
支付其他与经营活动有关的现金	3,213,039.70	2,179,407.07
经营活动现金流出小计	21,902,943.76	6,288,775.07
经营活动产生的现金流量净额	-4,216,037.69	17,590,329.71
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	58,886,940.26	
取得投资收益收到的现金		500,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		800.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	58,886,940.26	500,800.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	7,758.00	4,599.00
投资支付的现金	70,000,000.00	20,000,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	12,000,000.00	
投资活动现金流出小计	82,007,758.00	20,004,599.00
投资活动产生的现金流量净额	-23,120,817.74	-19,503,799.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		

筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-27,336,855.43	-1,913,469.29
加：期初现金及现金等价物余额	36,512,780.27	11,563,229.01
六、期末现金及现金等价物余额	9,175,924.84	9,649,759.72

公司董事长:赵海

主管会计工作负责人:魏明杰

会计机构负责人:魏明杰